
 

Ufficio Scolastico Regionale della Sardegna 

Tel. 070/65004266 - E-mail: mariaelisabetta.cogotti.ca@istruzione.it 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale  
 

AVVISO PUBBLICO  

per la selezione di una Istituzione Scolastica in qualità di Scuola polo regionale della Sardegna 
per il contrasto alla Dispersione scolastica - Nota MIUR prot. 64296 del 02/10/2019. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’articolo 11 del Decreto Direttoriale R.0001352.17-09-2019 avente per oggetto “Risorse 
finanziarie programmate" che destina un finanziamento complessivo pari a € 800.000,00 
(ottocentomila/00) per la costituzione di un polo regionale contro la Dispersione scolastica presso 
ogni USR che, in collaborazione col Ministero, possa avviare una rilevazione nazionale sulla 
Dispersione; 
 
VISTA la Nota Ministeriale prot. n. 4296 del 02/10/2019 avente per oggetto “Azioni per un Piano 
Strategico Nazionale contro la Dispersione scolastica”, che richiede l’individuazione di una Scuola Polo 
Regionale per la lotta alla Dispersione, cui assegnare le risorse per azioni di sistema atte a prevenire, 
intervenire, compensare il fenomeno e che elabori un progetto, selezionato dall’USR, da presentare ai 
sensi del DDG sopra citato, che contempli azioni programmate nel corso dell’intero anno scolastico 
negli ambiti indicati: Prevenzione, Intervento e Compensazione; con specifica indicazione della 
priorità perseguita: 1) prevenzione del disagio causa dell’abbandono; 2) rafforzamento delle 
competenze di base; 3) integrazione degli studenti di cittadinanza non italiana; 4) formazione dei 
docenti sulla didattica per competenze; 
 

DECRETA 

Art 1 

Finalità 

Finalità del presente avviso è quella di realizzare, nella Regione Sardegna, azioni di prevenzione, 
intervento e compensazione, che contrastino il fallimento formativo e la povertà educativa.  

Art. 2 

Oggetto 



 

Ufficio Scolastico Regionale della Sardegna 

Tel. 070/65004266 - E-mail: mariaelisabetta.cogotti.ca@istruzione.it 

Il presente avviso, emanato ai sensi della Nota Ministeriale citata, è diretto a realizzare una procedura 
di selezione e finanziamento di una scuola polo regionale che, in collaborazione con il Ministero, avvii 
una rilevazione nazionale sulla Dispersione e che elabori un progetto, selezionato dall’USR, da 
presentare ai sensi del Decreto Dipartimentale sopra citato. 
 

Art. 3 

Destinatari 

 
Possono presentare proposte progettuali le Istituzioni scolastiche statali secondarie di Secondo Grado 
della Regione Sardegna. 

 Art.4 

Ambiti di intervento del progetto regionale 

Con riferimento alle finalità individuate dagli artt. 4 e 11 del D.M. 8 agosto 2019 n. 741, le istituzioni 
scolastiche interessate a candidarsi al ruolo di scuola polo regionale contro la Dispersione, 
presenteranno candidature volte alla realizzazione delle seguenti attività: 
1) azioni di prevenzione del disagio causa dell’abbandono; 
2) azioni di rafforzamento delle competenze di base; 
3) azioni che favoriscano l’integrazione degli studenti di cittadinanza non italiana; 
4) azioni di formazione dei docenti sulla didattica per competenze; 
 

Art.5 

Piano strategico nazionale e coordinamento regionale 

 
Nell’ambito della politica nazionale di contrasto al fallimento formativo, all’abbandono e alla 
dispersione scolastica, la scuola polo individuata a livello regionale dovrà: 

1. Pianificare e coordinare, in collaborazione con l’Ufficio Scolastico Regionale, le azioni svolte a 
livello regionale per la lotta alla Dispersione; 

2. Monitorare le azioni ed elaborare un report conclusivo sugli esiti del processo. 
 

Art.6 

Risorse 

 
Lo stanziamento nazionale per l’azione di cui all’art.4 del DDG n.1352/19, è pari a € 800.000,00. Il 
massimo importo finanziabile ammissibile per il progetto regionale è pari a 45.000,00€. 

 

Art.7 

Valutazione dei progetti 

 
I progetti saranno valutati da una commissione, nominata dal Direttore Generale dell’USR Sardegna, 
composta da personale in servizio presso gli stessi Uffici, dotato di specifica professionalità. Ai 
componenti della commissione non spettano compensi, emolumenti, indennità, gettoni di presenza, 
rimborsi spese o altre utilità comunque denominate. 
 

 

 

 

 

Art.8 

Criteri di selezione dei progetti 

 



 

Ufficio Scolastico Regionale della Sardegna 

Tel. 070/65004266 - E-mail: mariaelisabetta.cogotti.ca@istruzione.it 

La valutazione dei progetti terrà conto dei seguenti criteri: 
a) grado di aderenza della proposta presentata rispetto alla finalizzazione dei fondi di cui all’art. 11 del 
decreto direttoriale 1352 del 17/09/2019; 
b) elementi di scalabilità e replicabilità del progetto; 
c) efficacia ed efficienza della spesa prevista nel budget di progetto. 
 
 

Art. 9 

Presentazione delle domande 

 
Le Istituzioni Statali secondarie di secondo grado interessate dovranno inviare la propria candidatura, 
entro le ore 12:00 del giorno 15 ottobre 2019 all’indirizzo di posta certificata: 
drsa@postacert.istruzione.it , utilizzando la scheda di progetto allegata al presente Avviso e inserendo 
nell’oggetto la dicitura “Candidatura scuola polo regionale per il contrasto della Dispersione 
Scolastica”. La scheda dovrà essere inviata in formato pdf. 
 

Art. 10 

Cause di esclusione 

 
Sono cause di esclusione la presentazione della candidatura oltre i limiti temporali previsti o con 
modalità differenti da quanto indicato nell’Art. 8 del presente avviso. 
 

Art. 11 

Cause di non ammissibilità 

 
Mancata coerenza con quanto indicato negli artt. 4 e 5 del presente avviso. 

 

 

 

  

Il Direttore Generale 
Francesco Feliziani 

 

 

mailto:drsa@postacert.istruzione.it

		2019-10-11T12:53:16+0000
	FELIZIANI FRANCESCO


		2019-10-11T15:00:27+0200
	Cagliari
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRSA.REGISTRO UFFICIALE.U.0016060.11-10-2019




